Tio Hugo - RS PrefeÍqtra
MunicifuI

ESTADO OO RIO GRANDE DO SUL

coNTRATo DE PRESTAçÃo DE sERvrços

D|SPENSA DE LrctrAÇÃo N. oo7/2025
CoNTRATO No 004/2025

Pelo presente instrumento, o MUNICíPlO DE TIO HUGO-RS, pessoa jurídica de
direito público interno, com sede na Rua Venezuela,285, BairÍo Progresso,
inscrito no CNPJ/MF sob o n'04.207.638/000'l-59, neste âto representada por
sua PreÍeita Municipâl SÍ. VALDUZE BACK VOLLMER, brasileira, casada,
residente ê domicillada na Rua Avelino Sitvério Schneidêr, no 96, Bairro
Progresso, neste Município de Tio Hugo-RS, poÍtadora do CIC n'003.'187.530-
06-53, de ora em diante denominado CONTRATANTE e, de outro lado a
empresa JoSÉ coME§ Do NASCIMENTo - ME, com sedê na Rua Rondonia,
no 87, bairro Nossa Senhora Aparêcida, na Cidade de Tio Hugo-RS, inscrita no
CNPJ n' 46.715.6,49/0001 -90, neste ato representada por seu Representante
Legal, doravante denominada "CONTRATADA" têm entÍe si, como justo e
acordado, o presenle instrumento de Contrato Administrativo, com base ne Lei
Federal no 14.13312021 e suas alteraçÕes legais, o que mutuamente aceitam
e outorgam, mediante as cláusulas e condiçÕes conforme sêguê.

PRIMEIRÂ: O pÍesente contrato tem como objeto a Contratação de mão de obra
com Íomecimento de material para pintura de todo Prédio da Escola de
Educação lnfantil Aíindo Kerber, os serviços consislem em: Pintura lnterna

completa das sala de aulas, corredores, saguáo, portas e janelas, incluindo
lixamento e reparos necessários para o bom acabamento dos serviços com no
mínimo 02 de mão de pintura, com o fornecimento do material necessário. Prâzo
de execuçáo 90 (noventa) dias.

PaÍágíafo PrimeiÍo: Fica a CONTRATADA obÍigâdâ â eceitar na mesma
condição contratual os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários
durante a execuçáo contratual, conforme dêtermina a Lei Federal n.o

14.133t2021.

SEGUNDA: O valor a seí pago ao CONTRATADO pelos serviços relacionados
na cláusula primeira, totalizam para este instrumento o valor de R$ 3í.775,00
(trinta E um mil, setecentos e setenta e cinco reais) sendo R$

2í.200,00(vinte e um mil e duzêntos rêais) Ep mão do obra e R$ í0.575,00,

q

e&É!Éâ3.

Tio Hugo - RS PÍefeifuIa
Municipàl

ESÍADO DO RIO GRANDE DO SUL

dê material, que serão pagos pela CONTMTANTE, de acordo com a êxêcução

dos serviços, em 03 parcelas, até o '10o (décimo) dia util, após apresentaÉo da
nota Íiscal de preslação de serviços

O prazo de validade do Contrato seÍá 60 (sessenta dias), a contar da assinaturâ

do mesmo. Na nota fiscal é obrigatório que a CONTRATADA infoÍme o valor de
relençáo do IRRF da prestação de serviços realizadas para o Municipio de Tio
Hugo-Rs, conforme disposto na lN RFB no 1.2U12o12 a fim de viabilizar o
cumprimento do Decreto Municipal no 132412022 de O7 de Outubro de 2022.

Parágrafo Primeiro: Os valores acima Íixados não sofreráo reajustes.

Parágrafo Segundo: Fica expressemênte estabêlecido que no prêço acima
estão incluidos todos os custos diretos e indiretos requeridos para a execuçáo
do objeto especificado na cláusula primeira deste instrumenlo, constituindo-se
nâ única remuneraÉo devida.

TERCÊIRA: O presente contrato poderá ser Íescindido por qualquer uma das
razôes conslantes noArt. 137 da Lei FedeÍal no 14.13312021.

QUARTA: A exêcuçâo do presente contralo será acompanhado por um
repíesênlante da Secretaria de Educação e pelo Íiscal dê contrato quê anotará
em regislro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução,
determinando o que for necessário à regularizaçáo das faltas ou defeitos
observados, sem que isso importe na reduÉo da responsabilidade do
contretado pela boa execução do contrato, nos termos do Art. 117 da Lei no

14.1Xn021.

QUINTA; Quaisquer encargos, tmbalhistas, Íiscais, previdenciários e sociâis,
com o quadro de pessoal que pÍêstará os serviços ora contratados, serão de
exclusiva responsabilidade da CONTRATADA, assim como a responsabilidade
civil e penal sobre eventuais danos e indenizaçôes de qualquer espécie, que os
mesmos viêrem a dar causa, exonêÍando-se integralmente a CONTRATANTE.

Pãrágrafo Único: À CONTRATANTE é resêrvado o direito de exigir a
comprovação da regularidade dos reÍeridos encargos, sendo que a
CONTRATADA obrigatoriâmente deverá comprovar o recolhimento do INSS e
do FGTS.

SEXTA: Caberá a CONTRATADA a escolha dos proÍissionais que prestarão os
seryiços em seu nome, ressalvando-se, a CONTRATANTE, o direito de exigir a
substituiÉo dos mesmos, visando a qualidade dos serviços.

G

Tio Hugo - RS erefiü,çvra
Municlpal ffi

ESÍADO OO RIO GRAI.IDE DO SUL

SÉttUtl: A CONTRATADA deverá, êxclusivâmênte, forneceí os
mâtêriais/equipamentos de proteçâo aos seus empregados, assim como
responder por eventual acidente quê ocorrer.

OITAVA: O presente contrato só podêrá ser alterado nas hipóteses previstas no
na Lei 14 1332021 .

NONA: As despesas deconentes do presente contralo coÍreráo por conta da
seguinte dotaÉo orçamentária:

Órgão: 04 - Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer;
Atividade: 1079 - Construção, Ampliação e Reforma de escolas;
Elemento: 44905100000000 - Obras ê lnslalações;

DÉCIMA : As partes elegem o FORO da Comarca de Náo Me Toque, para dirimiÍ
quaisquer questôes oriundas do presente contrato.

E, por estarem às partes justas e contratadas, Íirmam o presente contrâto em 03
(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas (duas) testemunhas
instÍumentais.

Tio Hugo-RS, 21 de Janeiro de 2025.

NASCIMENTO

TESTEMUNHAS:

PÍêfeita Municipal

.rosÉ cor6es
Contátada

,Ol.e..-t,